2. *animi . . . integri . . . vitiosi . . . corporis*: note the chiasmic antithesis. For the insistence on the *integritas* of the mind in divination cf. 1, 60. Christ unnecessarily brackets *corporis*.

3. *ratione concluditur*: cf. *Ac.* 1, 32: *dialecticae disciplina, id est, orationis ratione conclusae*; also Madvig on *Fin.* 1, 30, who defines *conclusio rationis* as *sylogismus et argumentatio per syllogismos procedens*; Mayor on *N. D.* 1, 89.

3. *si sunt di, etc.*: = *S. V. F.* 2, no. 1192. This argument is answered at length in 2, 101-102; 104-106, and what may be said in refutation of the individual points here raised will be there discussed. For such involved reasoning, which was a good deal employed by the Stoics, see *N. D.* 2, 16; 2, 21-22. With the thought cf. also *Leg.* 2, 32-33: *si enim deos esse concedimus, eorumque mente mundum regi, et eorum numen hominum consulere generi et posse nobis signa rerum futurarum ostendere, non video cur esse divinationem negem. sunt autem ea quae posui; <ex> quibus id quod volumus efficitur et cogitur.*

aut quod eventurum sit ignorant, aut existumant nihil interesse hominum scire quid sit futurum, aut non censent esse suae maiestatis praesignificare hominibus quae sunt futura, aut ea ne ipsi quidem di significare possunt; at neque non diligunt nos (sunt enim benefici generique hominum amici), neque ignorant ea quae ab ipsis constituta et designata sunt, neque nostra nihil interest scire ea quae eventura sint (erimus enim cautiore si sciemus),

6. eventura sint *ABV* Christ, ventura sint *H* (este *Deiters*), eventura sunt *O*, *Boiler*, *Müller*.

For similar passages see *S.V.F.* 2, nos. 1187-1195.

[243]4. quae futura sint: cf. 1, 127; *N.D.* 2, 153.

[243]4. non diligunt homines: cf. *Tert. de An.* 46: *Stoici deum malunt providentissimum humanae institutioni inter cetera praesidia divinatorum artium et disciplinarum somnia quoque nobis indidisse, peculiare solacium naturalis oraculi.* *Galen (de nat. Facult. 1, 12)* speaks of some who think that τοῖς θεοῖς οὐδὲν ἡμῶν μέλει. καταφρονοῦσι δὲ καὶ τῶν ἀναιρέτων καὶ τῶν οὐρανῶν καὶ τῶν συμβῶν καὶ πάσης ἀστρολογίας.

1. ignorant: cf. the interesting chapter in which Augustine (*C. D.* 5, 9) attacks Marcus Cicero's views on divination, and says: *nam confiteri esse Deum et negare praescium futurorum apertissima insania est*, and, again, *qui enim non est praescius omnium futurorum non est utique Deus.* The belief in the omniscience of the gods is expressed from as early as the time of *Homer, Od.* 4, 379: θεοὶ δὲ τε πάντα ἴσασιν (but see Merry and Riddell's note for instances of the apparent ignorance of the Homeric gods; also Nägelsbach-Autenrieth, *Homer. Theologie*, 3 ed. (1884), 26-28; Moore, *Religious Thought of the Greeks* (1916), 10-11). Cf. *Alex. Aphrod. de Fat.* 30: ἀπορον γὰρ τὸ λέγειν ἐκείνου (sc. τοῖς θεοῖς) ἀγνοεῖν τι τῶν κοσμήων. Yet for contrary views of *Chrysippus* see *Arnold, Roman Stoicism* (1911), 208.